Решение
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально – трудовых отношений муниципального образования
«Город Саратов» по вопросу
«О необходимости соблюдения прав работников в части надлежащего оформления трудовых отношений в соответствии с действующим законодательством, недопущение случаев неформальной занятости на предприятиях и в организациях города»

29 июня 2017 года 	Администрация
	муниципального образования
								«Город Саратов», к. 300

Трехсторонняя комиссия по регулированию социально - трудовых отношений муниципального образования  «Город Саратов» РЕШИЛА:

1. Информацию председателя комитета по экономике администрации муниципального образования «Город Саратов» Разборова А.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации муниципального образования «Город Саратов»:
2.1. Продолжить совместно с контрольно - надзорными органами проведение мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости.
2.2. Направлять информацию о выявленных фактах неформальной занятости в Государственную инспекцию труда в Саратовской области и прокуратуру города.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

3. Рекомендовать координационному Совету организаций профсоюзов муниципального образования «Город Саратов» активизировать профсоюзный контроль за соблюдением положений трудового законодательства в части надлежащего оформления трудовых отношений с работниками.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

4. Рекомендовать Союзу товаропроизводителей и работодателей Саратовской области оказывать содействие в проведении мероприятий по вопросам неформальной занятости среди организаций и предприятий города.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

5. Рекомендовать координационному Совету организаций профсоюзов муниципального образования «Город Саратов», Союзу товаропроизводителей и работодателей Саратовской области при получении информации о фактах неформальной занятости направлять её в администрацию муниципального образования «Город Саратов».
Срок исполнения: в течение 2017 года.

6. Рекомендовать управлению по труду и социальному развитию, комитету по общественным отношениям анализу и информации администрации муниципального образования «Город Саратов» проводить информационно-разъяснительную работу, направленную на сокращение неформальной занятости, среди организаций, индивидуальных предпринимателей и населения города.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

Заместитель главы администрации
муниципального образования «Город Саратов»
по социальной сфере,
координатор комиссии  					                   Н.Н. Обрежа

Начальник управления
по труду и социальному развитию
администрации муниципального
образования «Город Саратов»,
координатор комиссии от администрации 			   Н.В. Жуковская

Заместитель председателя Федерации
профсоюзных организаций
Саратовской области,
председатель координационного Совета
организаций профсоюзов муниципального
 образования «Город Саратов»,
координатор комиссии от профсоюзов                              М.Ю. Похазников

Председатель
Союза товаропроизводителей
и работодателей Саратовской области,
координатор комиссии от работодателей 		                   В.В. Муллин

Решение
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально - трудовых отношений муниципального образования
«Город Саратов» по вопросу
«О задолженности по заработной плате на предприятиях и в организациях города и мерах, принимаемых по её снижению»

29 июня 2017 года 	Администрация
	муниципального образования
								«Город Саратов», к. 300

Трехсторонняя комиссия по регулированию социально - трудовых отношений муниципального образования  «Город Саратов» РЕШИЛА:

1. Информации врио. заместителя руководителя Государственной инспекции труда в Саратовской области Говоровой Е.С., старшего помощника прокурора города Саратова Маркиной Е.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать Государственной инспекции труда в Саратовской области, прокуратуре города Саратова:
2.1. Принимать все исчерпывающие меры (административные штрафы, возбуждение дел по административным правонарушениям и направление материалов в суды) по ликвидации задолженности по заработной плате и недопущению ее образования.
2.2. Продолжить мероприятия по информированию общественности о выявленных нарушениях трудового законодательства, в том числе в области оплаты труда, проводить разъяснительную работу о трудовых правах граждан.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

3. Рекомендовать администрации муниципального образования «Город Саратов»:
3.1. Осуществлять взаимодействие и обмен информацией с контрольно – надзорными органами в части выявления фактов невыплаты заработной платы. При получении сведений о невыплате заработной платы информировать Государственную инспекцию труда в Саратовской области и прокуратуру города Саратова в целях организации внеплановых контрольно-надзорных мероприятий.
3.2. Не допускать появления задолженности в муниципальных унитарных предприятиях, а также учреждениях бюджетной сферы.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций города принимать меры по ликвидации имеющейся задолженности по заработной плате перед работниками.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

5. Рекомендовать координационному Совету организаций профсоюзов муниципального образования «Город Саратов» проводить разъяснительную работу и оказывать юридическую помощь работникам, перед которыми имеется задолженность по заработной плате.
Срок исполнения: в течение 2017 года.

Заместитель главы администрации
муниципального образования «Город Саратов»
по социальной сфере,
координатор комиссии 					                   Н.Н. Обрежа

Начальник управления
по труду и социальному развитию
администрации муниципального
образования «Город Саратов»,
координатор комиссии от администрации 			   Н.В. Жуковская

Заместитель председателя Федерации
профсоюзных организаций
Саратовской области,
председатель координационного Совета
организаций профсоюзов муниципального
образования «Город Саратов»,
координатор комиссии от профсоюзов                              М.Ю. Похазников

Председатель
Союза товаропроизводителей
и работодателей Саратовской области,
координатор комиссии от работодателей 		                   В.В. Муллин